EDITAL Nº001/2014

A COORDENADORA do Projeto aprovado pelo Edital FAPEMIG/PPSUS,
Luciene Alves Moreira Marques, torna público o processo seletivo para bolsista
de apoio técnico farmacêutico para atuar no Projeto de Implantação da atenção
farmacêutica e da homeopatia no SUS-Alfenas.

1. Das inscrições

O profissional farmacêutico deverá se inscrever até o dia 28 de abril na
Farmácia Universitária da UNIFAL-MG.

2. Requisitos para inscrição

Possuir  graduação  em  farmácia,  ter  disponibilidade  para  atuar  no
projeto, não ter vínculo empregatício, experiência em Assistência Farmacêutica
ou Atenção Farmacêutica.

3. Documentos para inscrição

3.1.  Curriculum  Vitae atualizado,  com  cópias  dos  documentos
comprobatórios (veja anexo).

4. Do Exame

4.1. Análise do Curriculum Vitae (entregar na Farmácia Universitária)
Data: 29 de abril de 2014
4.2. Dinâmica de grupo e entrevista
Data: 05 de maio  de 2014 – Local: Farmácia Universitária, a partir das

17 horas.
4.3. Divulgação dos resultados
Data:  07 de maio de 2014

5. Das provas e critérios das avaliações e classificação

O  Curriculum  Vitae terá  peso  5  (cinco),  sendo  avaliado  com
fundamentação no anexo I.

A dinâmica de grupo e entrevista, ambas terão peso 5 (cinco) e serão
avaliadas por 3 professores e/ou farmacêuticos.

Serão aprovados neste processo seletivo, aquele candidato que obtiver
a maior nota na somatória dos itens.

6. Dos resultados

Os resultados serão publicados no dia 07 de maio de 2014 no site da
Farmácia Universitária:  http://www.unifal-mg.edu.br/farmaciaescola/

ANEXO I

AVALIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE

Doutorado concluído na área da seleção 45 pontos

Doutorado concluído em área correlata à da seleção. 34 pontos

Mestrado concluído na área da seleção. 26 pontos

Mestrado concluído em área correlata à da seleção  20 pontos

Especialização na área da seleção, com carga

horária mínima de 360 horas. 5 pontos

ATIVIDADES PONTUAÇÃO

Disciplinas optativas e isoladas – máximo de 120
horas

0,5 p/a cada 15h

Atividades de extensão – máximo de 180 horas 1,0 ponto p/a cada 60h

Bolsa trabalho – 30 horas, máximo de 60 horas 1,0 ponto p/a cada 60h

Cursos oferecidos pela Pró-Reitoria de Extensão –
máximo de 120 horas

0,3 ponto p/a cada 08h

Monitoria – máximo de 120 horas 1,0 p/a cada 60h

Projeto de iniciação científica, com ou sem bolsa 1,0 p/a cada 60h, máximo
de 180 horas

Colaboração  em  projeto  de  pesquisa  ou  em
projeto  de  iniciação  científica  –  máximo  de  60
horas

0,5 p/a cada 60h

Palestra ou Conferência 0,1  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Seminários 0,1  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Mesas-redondas 0,2  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Fórum/Oficina 0,5  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Cursos  realizados  após  o  ingresso  na
universidade

0,5  ponto  para  cada  8h,
máximo de 120 horas

Semanas / Jornadas Acadêmicas 0,5  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Simpósios / Mostra 0,5  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Congresso local/regional 0,5  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Congresso nacional 1,0  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Congresso internacional 1,5  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Comissão Organizadora de Eventos 1,0  ponto  por  evento,
máximo  de  10
participações

Publicação ou aceite em revista indexada 2,0  pontos  por  evento,
máximo de 10 publicações

Publicação ou aceite em revista não indexada 1,5  ponto  por  evento,
máximo de 10 publicações

Trabalho apresentado em evento local/regional 0,5  ponto  por  evento,
máximo  de  10
apresentações

Trabalho apresentado em evento nacional 1,0  ponto  por  evento,
máximo  de  10
apresentações

Trabalho apresentado em evento Internacional 1,5  ponto  por  evento,

máximo  de  10
apresentações

Resumo  publicado  em  anais  de  evento
local/regional

0,5  ponto  por  evento,
máximo de 10 publicações

Resumo publicado em anais de evento nacional 1,0  ponto  de  evento,
máximo de 10 publicações

Resumo  publicado  em  anais  de  evento
internacional

1,5  ponto  por  evento
máximo de 10 publicações

Premiação em evento científico local/regional 1,0  ponto  por  prêmio,
máximo de 10 premiações

Palestra proferida 0,5  ponto  por  evento,
máximo 10

Estágio  de  interesse  curricular,  aprovado  pela
comissão de estágio

1,0 ponto para cada 60h,
máximo de 180 horas

Relatório/ declaração de visita técnica 0,1 ponto por visita

Representação acadêmica em órgãos colegiados
e comissões

0,5  ponto  por
representação, máximo de
10

Representação acadêmica em órgãos estudantis
e/ou representação de sala

0,5  ponto  por
representação, máximo de
10

Participação  em  atividades  organizadas  pelo
Núcleo  de  Atenção  Farmacêutica  da  UNIFAL –
MG, desde que não contada anteriormente

0,5  por  participação,
máximo de 10 eventos

Premiação  em  evento  cultural,  tecnológico  ou
desportivo

0,5  ponto  por  premiação,
máximo de 10

Curso de língua estrangeira 1,0  para  cada  nível
(básico,  intermediário  e
avançado)

Curso de informática 0,5 ponto por curso

Atuação  com  docente  nas  séries  dos  ensinos
fundamental e médio e em cursos pré-vestibulares

0,5  ponto  /  disciplina  /
semestre